
 

 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ПОЖАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

 
П Р И К А З 

 

02.03.2023 пгт Лучегорск № 37 

 

 

О проведении всероссийских проверочных работ в 

общеобразовательных учреждениях  

Пожарского муниципального округа в 2023 году 

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 23.12.2022 № 1282 «О проведении Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества 

подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме 

всероссийских проверочных работ в 2023 году» и в целях объективности 

проведения всероссийских проверочных работ в Пожарском муниципальном 

округе 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1 . Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 

общеобразовательных учреждениях Пожарского муниципального округа в 

период с 01.03.2023 по  20.05.2023. 

2. Назначить муниципальным координатором ВПР Вишнякову В.К., 

заместителя начальника управления образования администрации Пожарского 

муниципального округа. 

3. При проведении ВПР обеспечить соблюдение СанПиН по 

организации работы образовательных организаций в условиях сохранения 

рисков распространения COVID-19. 



2 

 

4. Провести разъяснительную работу с педагогами 

общеобразовательных учреждений и родительской общественностью по 

формированию позитивного отношения к вопросам обеспечения 

объективности результатов ВПР.  

5. Организовать присутствие аккредитованных общественных 

наблюдателей за проведением ВПР и родительской общественности и других 

лиц.  

5.1. Назначить общественным наблюдателям за проведением ВПР 

следующих специалистов управления образования: 

- Вишнякову В.К., заместителя начальника управления образования 

администрации Пожарского муниципального округа; 

- Макарову В.А., главного специалиста управления образования 

администрации Пожарского муниципального округа; 

- Амвросову Н.В., заведующего методическим кабинетом управления 

образования администрации Пожарского муниципального округа; 

- Гальцеву З.А., методиста методического кабинета управления 

образования администрации Пожарского муниципального округа. 

5.2. Общественным наблюдателям провести оценку проведения ВПР в 

соответствии с формой протокола общественного наблюдения за 

объективностью проведения процедуры оценки качества образования 

(Всероссийского, регионального и муниципального уровней) и олимпиад 

школьников в общеобразовательных организациях. 

6. Руководителям общеобразовательных учреждений Пожарского 

муниципального округа обеспечить: 

6.1. Организованное проведение ВПР с целью совершенствования 

преподавания учебных предметов и повышения качества образования в 

образовательных учреждениях. 

6.2. Меры по предотвращению технологических и технических сбоев, 

уделив особое внимание готовности учреждения для проведения ВПР по 

английскому языку. 



3 

 

6.3. Ознакомление педагогических работников, привлекаемых к 

проведению ВПР с инструктивными материалами, размещаемыми на портале 

ФИС ОКО, нормативными документами регионального и муниципального 

уровней. 

6.4. Присутствие общественных наблюдателей при проведении ВПР, 

из числа родительской общественности, граждан Пожарского 

муниципального округа. 

6.5. Назначение локальным актом учреждения школьного 

координатора ВПР, организаторов в аудитории, технических специалистов, 

экспертов школьных предметных комиссий. 

6.6. Отбор экспертов по проверке работ участников ВПР, исключив 

при этом конфликт интересов в отношении указанной категории лиц 

(учитель, ведущий данный предмет и работающий в данном классе, не 

должен участвовать в проверке работ). 

6.7. Проверку работ в течение не более 3 рабочих дней после даты 

проведения в соответствии с критериями оценивания выполнения заданий 

ВПР по соответствующему предмету. 

6.8. Контроль за соблюдением в общеобразовательных учреждениях 

норм конфиденциальности, информационной безопасности и за 

своевременным внесением достоверных данных в формы сбора результатов 

выполнения ВПР. 

6.9. Места хранения электронных и бумажных материалов с заданиями 

ВПР протоколов с кодами (срок до 01.03.2024) 

6.10. Индивидуальное информирование участников ВПР и их 

родителей (законных представителей) о результатах выполнения ВПР в 

течение не более 3 рабочих дней после размещения результатов на портале 

ФИС ОКО. 

6.11. Актуализацию локальных нормативных актов о порядке текущего 

контроля успеваемости и промежуточной аттестации с учетом проведения 

ВПР. 



4 

 

6.12. После получения результатов ВПР провести анализ. 

Аналитическую справку по итогам ВПР 2022 года направить в управление 

образования до 01.07.2023. 

7. Вишняковой В.К., муниципальному координатору ВПР обеспечить 

мониторинг загрузки общеобразовательными учреждениями электронных 

форм сбора результатов ВПР, получение результатов проверочных работ, 

провести анализ полученных результатов на муниципальном уровне. 

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

  

 

Начальник управления образования 

администрации Пожарского  

муниципального округа                                                                  С.А. Храмцова 


